SISTEMA SANITARIC REGIONALE

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN CAMILLO FORLANINI

REGIONE
' <‘,

F LAZIO

DELIBERAZIONE N. 1506 pEL 28 Noy, 2018

Struttura proponente: Qualit3,Certificazione e Sicurezza delle Cure - Risk: Management Centro di Costo: GODG43]JD1S|

Codice settore proponente: RMDG/ 2, 0 l 20 f del

Oggetto: Revisione deliberazione n. 191 del 09/02/2018. 1
“I1 Provvedimento non comporta oneri di spesa” .

stéhsore ' IL DIRETTORE GENERALE
io Sil Dott. rizﬁ d'Alba

\

Parere del Direttore Amministrativo: Dott.ssa Francesca Milito

AVOREVO [ INON FAVOREVOLE (con motivazioni allegate al presente atto)

Data @4M { 204'8 ‘

Firma

Parere del Direttore Sanitario: Dott.ssa Daniela Orazi

ﬁAVOREVOLE [INON FAVOREVOLE (con motivazion; allegate al presente atto)

Firma W Data Q2 /X' I’)/O(? |

1l Dirigente addetto al controllo del budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico aziendale. |

Voce del conto Economico/Patrimoniale su cui si imputa 'importo:

Visto del Dirigente addetto al controllo del budget economico aziendale:
Direttore UOC Programmazione e Controllo di Gestione - Dr.ssa Miriam Piccini

Firma ﬂ Data
>

7

1l Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata
attestano che Latto & legittimo nella forma e nella sostanza. ‘

Responsabile del Procediment tonio Silvestri
S o Ll
1l Dirigente: tonio S A l /

Firma /IZB /T\A ;pé Data /i'i/,{;/ 1d

| Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 — 00152 Roma / C.F.eP.I 04733051009




2 8§ NOV 2018
Deliberazionen. § § Q & el

IL DIRETTORE U.O.S.D. QUALITA’, CERTIFICAZIONE E SICUREZZA DELLE
CURE - RISK MANAGEMENT

)
pag. n. 4

VISTO Il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, che attribuisce alle Regioni
Pesercizio delle funzioni legislative ed amministrative in materia di
assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle
leggi nazionali;

CONSIDERATO Che con deliberazione n°® 191 del 09/02/2018 & stata approvata |
’adozione della procedura per la modalita di valutazione del rischio
ostetrico; '

PREMESSO Che La Dott.ssa Maria Giovanna Salerno Direttore Medico
dell’U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia dell’Azienda Ospedaliera San
Camillo Forlanini, ha chiesto all’'U.O.S.D. Qualita, Certificazione e
Sicurezza delle Cure - Risk Management la revisione della procedura
n® 191 del 09/02/2018 per la modalitd di valutazione del rischio
OStetrico;

RITENUTO D1 re_cepiré la revisione della procedura n° 191 del 09/02/2018 e le
modifiche introdotte per la presa in carico delle gestanti presso
’ambulatorio gravidanza a basso rischio;

CONSIDERATO  Che ’adozione di linee guida e procedure rappresentano lo strumento
per favorire, all’interno delle strutture sanitarie dell’Azienda
Ospedaliera San Camillo Forlanini, I’applicazione uniforme delle
norme e dei regolamenti dell’ordinamento giuridico ed a promuovere il
miglioramento della qualita del servizio sanitario;

CONSIDERATO  Che le gestanti possono essere seguite presso 1'ambulatorio a gestione
ostetrica entro 1’8° settimana anamnestica di gravidanza contattando

“direttamente il servizio e in alternativa, anche se in epoca piu avanzata |

ma comunque entro il primo trimestre, puo essere inviata anche ‘

dall’ambulatorio ginecologico; |

VERIFICATO Che il presente provvedimento non comporta nessuna spesa a carico
dell’Azienda;
ATTESTATO Che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata,

nella forma e nella sostanza ¢ totalmente legittimo, ai sensi e per gli |
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicita e di efficacia di
cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla
Legge 15/2005;




|
‘ 2.8 MOV 2018
Delibe;razione n 1 5 0 6 ! pag. n.}

PROPONE

- Per i motivi esposti in narrativa, di recepire la revisione della procedura n°® 191 del
09/02/2018;

- di adottare la revisione della procedura allegata alla presente come parte integrante e
sostanziale che sostituisce la precedente procedura adottata con delibera n® 191 del
09/02/2018;

- di disporre che la procedura sia inserita nel Manuale delle Procedure Aziendali tenuto
dall’Ufficio Qualita, senza necessitare di ulteriore atto deliberativo, e disponibile sul
sito intranet aziendale;

- di dare mandato alla U.O.S.D. Ufficio Relazioni con il Pubblico- Comunicazioni
Istituzionali - Rapporto con le Associazioni di dare diffusione del presente
provvedimento mediante I'inserimento nel Portale Aziendale nella pagina dedicata al
Risk Management.

IL DIRETTORE U.O.S.D. QUAIATA’, CERTIFI ZIOINE E SICUREZZA DELLE
C ~-/RISK MANAGEME
D

o Silvekiri)



VISTE

VISTI

VISTO

VISTA

LETTA

PRESO ATTO

VISTI

2 8 NOV 201
Deliberazione n. 1506

pag. n. (-(

IL DIRETTORE GENERALE

le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n.
2041 del 14/03/1996;

art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché I'art. 9 della L.R. n. 18/94;

il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 7 ottobre 2016
avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera
San Camillo Forlanini”;

la propria ordinanza n. 1242 del 10 ottobre 2016;
la proposta di delibera: Revisione deliberazione n. n° 191 del 09/02/2018;

che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, |
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza ¢ totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di
economicita e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;

i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- Per i motivi esposti in narrativa, di adottare la revisione della procedura adottata con
delibera n° 191 del 09/02/2018; ‘

- di dare mandato ai Direttori di Dipartimento e di UOC delle strutture interessate e al
dipartimento delle Professioni Sanitarie di divulgare il presente provvedimento a tutti

gli operatori interessati

- di disporre che la presente revisione sia inserita nel Manuale delle Procedure Aziendali |
tenuto dall’Ufficio Qualita, senza necessitare di ulteriore atto deliberativo, e |
disponibile sul sito intranet aziendale;



2 8 NOV 2018

pag.n. )

Deliberiazione n 1 5 0 6 del

- di dare mandato alla U.O.S.D. Ufficio Relazionil con il Pubblico- Comunicazioni
Istituzionali - Rapporto con le Associazioni |di dare diffusione del presente
provvedimento mediante I'inserimento nel Portale| Aziendale nella pagina dedicata al
Risk Management e Sicurezza delle Cure.

La struttura complessa proponente curera gli adempimenti consequenziali del presente
provvedimento.

La presente deliberazione é composta di n. A3 pagine di cui n. 49) pagine di allegati nei |
termini indicati.

1l presente atto é pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it
per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott] abrlz[; d'Alba)




SISTEMA SANITARIO REGIONALE

AZIENDA OSPEDALIERA REGIONE
) SAN CAMILLO FORLANINI. LAZIO
Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL 1
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO o
901/PD/S504/02 Pag. 1 di 12
Funzione e Nome Firma Data
Gruppo di lavoro Aziendale
COORDINATORE b gpuscdis At | ax
M.Mariotti P.O. Governo
Professione Ostetrica
COMPONENTI |
| 784
REDAZIONE A. Starita Dirigente Medico %’/ /3/{4
P. Coscarella C.P.S.E. Ostetrica T ‘90‘1%20‘? ‘
C. Ravazzi C.P.S.E. Ostetrica 7 (2/4\ 4 //42//57
D. Tagliaferri C.P.S.E. Ostetrica N [&4%
Ostetriche Gruppo di ‘
formazione
Dott. Antonio Silvestri %‘, ‘ |
VERIFICA Responsabile Aziendale per la Qualita % f A 'U’/'H/{OD
Dott.ssa Lucia Mitello J W ﬁ\/u\ (9
Direttore dipartimento delle professioni sanitarie é
APPROVAZIONE | 5tt.ssa Maria Giovanna Salerno i A7 4 — ‘
Direttore Dipartimento Salute Donna e Bambino JWI’ Jd 12 /“ }’ o
| M 13 i
Dott.ssa Daniela Orazi i
v ‘
VALIDAZIONE Direttore Sanitario Aziendale \
Rev. Data Causale delle modifiche Codifica
01 13/11/2018 Revisione a cura del RAQ
Data trasmissione Data codifica Data distribuzione
|
|

Lista di distribuzione (I livello)

Direttore Sanitario

Direttore Amministrativo

Direttori di Dipartimento

Direttori di U.O.C

Direttori di U.0.S.D.,

Responsabili d| U.0.s.

. Documento di prqprieté dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SARNPTARIO REGICNALE

AZIENDA OSPEDALIERA REGIONE >~
SAN CAMILLO FORLANINI ¥ A70
Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL ;
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO o
901/PD/S504/02 Pag. 2 di 12
INDICE
Pag.
1 PREMESSA ...ceieieeeeeeeeeeeesseeneeesesaeeeseseeeeseiereeeeeeeesssonsassssssess s e e e e 3
2 Y ol0]- o N 3
3 CAMPO DI APPLICAZIONE ..vveeeeeeeeeeee e e e e e e e e e eee e e e e e e e e e e e e e 3
4 RIFERIMENTL +.eeeeetrereeesesssssseseeseeeesssssnssnnsmnsssssseseeneseeeseeesseee e 4
|
5 DEFINIZIONI E ABBREVIAZIONI ......ovveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseesseseeeeeseesseses e s s 4 |
6 MODALITA” ESECUTIVE ovieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesaeesssssssssssesseseeeseeees e, 4
6.1 PRESA IN CARICO DELLE GESTANTI oo . 4
6.2 VALUTAZIONE DEL RISCHIO E PIANIFICAZIONE DELLE CURE PRENATALI ........ 4

6.3 VALUTAZIONE DEL LIVELLO DEL RISCHIO OSTETRICO NEGLI INCONTRI !
SUCCESSIVI AL PRIMO.....ccciimieeiercrceeeer e rre e e e ee et .

7. RESPONSABILITA' ...ttt n e e s r e e s s e n s s n e n e e en s e e rnsen 5

9. CRITERI E STRUMENTI DI VALUTAZIONE.......iiiiiiininiiieinnenerrenesnsesasassasnraenensaens 6
10. I L I O 7
11. BIBLIOGRAFTA. .. ettt iia sttt s e s e e e s ra e s ea b rerasanea e ennnnraennnnes 7

. Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
E yietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




.

SISTEMA SARNITARID REGIONALE

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN CAMILLO FORLANINI

# REGIONE >~
¥ LAzO (¢

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 | Pag. 3 di 12

1. PREMESSA

La valutazione del rischio in gravidanza va considerata come processo continuo e dinamico ( OMS,
1996 ), da appllcare nel corso dell'intera gravidanza poiché strumento induttivo all'applicazione del
livello di cure piti adeguato per la gestante, ( OMS, 1996; SNLG-ISS, 2011 ).

L'Organizzazione Mondiale della Sanita ha introdotto per prima il concetto di presa in carico deIIe
gestanti secondo il grado di rischio ( 1996), concetto che nel corso degli anni si & ulterlormente
sviluppato, andando a delineare profili di cura diversificati: assistenza di base, aSS|stenza
addizionale, assistenza specializzata, ( OMS, 2002). '

L'insorgenza di un fattore di rischio, infatti, richiede un management clinico-assistenziale mirato al
rischio rilevato, determinando la modifica del profilo di cura erogato che deve essere appropriato
alle condizioni cliniche rilevate,

2. SCOPO

Lo scopo della presente procedura & quello di definire le modalita di valutazione del rischio
ostetrico e selezione delie gravidanze a basso rischio, con I'intento- di fornire ai professionisti
deputati alla presa in carico della donna gravida uno strumento per progettare un piano di
assistenza che permetta di:

a) identificare le gravidanze a basso rischio che possono essere prese in carico dall'ostetrica/o;

b) riconoscere tempestivamente le alterazioni del livello di rischio ostetrico al fine di intraprendere
le misure ed i provvedimenti richiesti dallo specifico caso;

c) garantire la continuita delle cure ostetriche attraverso I'adozione di uno strumento di selezione
condiviso e supportato dalle evidenze scientifiche.

3. CAMPO DI APPLICAZIONE

La presente procedura, di tipo aziendale, si applica alle gestanti assistite presso la UOC Ostetricia
e Ginecologia del Dipartimento per la Salute della Donna e del Bambino.

A CHI Ostetriche/i, Medici Ginecologici
DOVE Ambulatorio ostetrico della gravidanza fisiologica
PER CHI Donne in grévidanza

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ‘
E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale



SISTEMA SANITARIO REGIONALE

+ AZIENDA OSPEDALIERA

|
iy REGIONE >

- LAZIO

SAN CAMILLO FORLANINI

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018 |
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 4 di 12

4. RIFERIMENTI

Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna, 21 Aprile 2008, n° 533, Direttiva alle
Aziende sanitarie in merito al programma percorso nascita;

D.M. 14 Settembre 1994, n°® 740, Regolamento concernente I'individuazione della figura e del |
relativo profilo professionale dell'ostetrica/o. ‘

D.M. 24 Aprile 2000 Adozione del progetto obiettivo materno-infantile relativo al “*Piano
sanitario nazionale per il triennio 1998-2000" ( POMI).

5. DEFINIZIONI E ABBREVIAZIONI

Rischio Ostetrico Condizione dinamica la cui valuta2|one determina azioni assistenziali
appropriate ed individualizzate

Diade Unita madre-bambino nelle varie fasi del suo sviluppo, dal
concepimento al parto e puerperio

6. MODALITA’ ESECUTIVE

6.1 Presa in carico delle gestanti

Le gestanti che desiderano essere seguite presso I'ambullatorio a gestione ostetrica contattano
direttamente il servizio, appena fatta diagnosi di gravidanza.

L'ostetrica/o, compila la Scheda Colloquio telefonico/Appuntamento ( Allegato A) e fissa

un appuntamento alla gestante entro una settimana dal colloquio telefonico e comunque non

oltre la 8° settimana anamnestica di gravidanza.

In alternativa la gestante, anche se in epoca pil avanzata ma comunque entro il primo

trimestre, pud essere inviata dall’'ambulatorio ginecologico laddove il ginecologo eseguito il

primo controllo in gravidanza, ritenga in virtl della valuta2|one del rischio ostetrico, di poter

proporre alla donna di essere seguita dall'ostetrica/o; tale alternativa puo essere adottata

solo previo consenso della donna.

6.2 Valutazione del rischio e pianificazione delle cure prenatali ‘
L'ostetrica/o € competente all'assistenza delle gravidanze a basso rischio la cui sorvegllanza‘
viene pianificata attraverso un pre- requ15|to fondamentale rappresentato dalla valutazione del‘
livello di rischio. ‘
Al primo incontro la valutazione del livello di rischio viene eseguita dall'ostetrica/o attraverso

una accurata anamnesi: fisiologica, psico-sociale, genetica, familiare, patologica, ostetrica.

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




\
SISTEMA SANITARRD REGIONALE !

+ AZIENDA OSPEDALIERA REGIONE

SAN CAMILLO FORLANINI ' LAZIO rd

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 5di 12

Per la. conduzione dell'anamnesi e la raccolta della storia ostetrica ci si avvale della Scheda
per 'anamnesi guidata e selezione delle gravidanze a basso rischio ostetrico al 1°
incontro/visita ( Allegato B ), inserita all'interno della cartella ostetrica ambulatoriale; al
termine della raccolta dei dati, I'ostetrica/o che ha condotto l'intervista firma in calce.

La valutazione del livello di rischio viene validata dal medico ginecologo al termine del
colloquio prenatale, sulla base della raccolta anamnestica eseguita dall'ostetrica/o, firmando in
calce alla Scheda per I'anamnesi guidata e selezione delle gravidanze a basso rischio
ostetrico 1° incontro/visita ( Allegato B).

Se la gravidanza non presenta fattori di rischio, I'ostetrica/o pianifica con la donna il modello d
cure prenatali definito per le gravidanze a basso rischio, ( vedi "Procedura per I'assistenza
alla gravidanza basso rischio”) e informa la donna e'la coppia sugli incontri e gli interventi
clinico-assistenziali previsti dal modello di presa in carico.

Viceversa, se la gravidanza presenta una o pit delle condizioni riportate nella Scheda di
selezione delle gravidanze a basso rischio ostetrico 1° incontro/visita ( Allegato B),
l'ostetrica/o attiva l'invio della gestante dal medico specialista programmando ['incontro
secondo le indicazioni del ginecologo referente clinico per I'ambulatorio ostetrico che valida la
valutazione del rischio ostetrico sulla base della raccolta anamnestica eseguita dall'ostetrica/o
attraverso la Scheda per I'anamnesi guidata e selezione delle gravidanze a basso
rischio ostetrico 1° incontro/visita ( Allegato B).

6.3 Valutazione del livello del rischio ostetrico negli incontri successivi al primo

La valutazione del rischio ostetrico & un processo continuo da applicare nel corso dell'intera
gravidanza e da eseguire in ogni incontro/visita prevista dal modello di cure prenatali,
attraverso il colloquio e il raccordo anamnestico ( vedi * Procedura per la presa in carico e
assistenza alla gravidanza a basso rischio”).

| 'ostetrica/o esegue la rivalutazione del livello di rischio in ogni incontro previsto nel piano di
cure, utilizzando la Scheda per la selezione delle grayidanze a basso rischio successiva
al 1° incontro ( Allegato C) inserita all'interno della cartella ostetrica ambulatoriale; al
termine della raccolta dei dati e dopo il raccordo anamnestico, I'ostetrica/o firma in calce.
L'ostetrica/o condivide con il medico ginecologo referente clinico dell'ambulatorio ostetrico il
passaggio da una condizione di basso rischio ad una di livello pitu elevato, predisponendo per
I'invio secondo i criteri condivisi, ( vedi * Procedura per modalita di invio delle gestanti in
caso di variazione del rischio ostetrico”) e documentando nella cartella ostetrica
ambulatoriale le azioni intraprese. '

Oltre all'invio di gestanti con condizioni di franco medio/alto rischio, I'ostetrica/o si avvale del
consulto ginecologico, contattando il medico ginecologo referente clinico per I'ambulatorio
ostetrico, laddove ravveda il prefigurarsi di condizioni che necessitano di confronto nella
gestione assistenziale.

Le azioni intraprese dall'ostetrica/o e le eventuali prescrizioni del ginecologo devono essere
riportate in cartella ostetrica ambulatoriale al fine di tracciare appropriatamente il
management clinico-assistenziale e garantire la continuita delle cure.

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
\wetata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




|
SISTEMA SARITARI REGIONALE ‘

+ AZIENDA OSPEDALIERA REGIONE >

SAN CAMILLO FORLANINI ¥ LAZIO L

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
‘ PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 6 di 12

7. RESPONSABILITA’

FASE ATTIVITA Ostetricajo | 1Medico
- Ginecologo ‘
\
|
1 Rresa in car/co_ delle R I ‘
gestanti
|
2 Valutazione del rischio R C

Validazione del rischio al
1° Incontro

Pianificazione delle cure
prenatali

Valutazione del livello di
rischio ostetrico in
incontri successivi al
primo

R = responsabile; C = collabora; I = informato

8. ARCHIVIAZIONE

La presente procedura deve essere disponibile in forma cartacea presso I'ambulatorio ostetrico della
gravidanza fisiologica, in tutte le UU.0QO di Ostetricia e la Direzione Sanitaria, in formato elettronico
sul sito aziendale nella sezione Risk Management. La presente jprocedura sara oggetto di revisione
periodica e verra aggiornata in base alle evidenze scientifiche emerse ed ai risultati della sua
applicazione nella pratica clinica.

. Documento di proprieta deli’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SARNITARIO REGIONALE

» AZIENDA OSPEDALIERA
: SAN CAMILLO FORLANINI

REGIONE

¥ LAZIO rd

Procedura
Dipartimentale

Cod. Doc.:
901/PD/S504/02

AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA
GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL

RISCHIO OSTETRICO

Rev. 01 del
13/11/2018

Pag. 7 di 12

9. CRITERI E STRUMENTI DI VALUTAZIONE

INDICATORE STANDARD VALORE ATTESO
Applicazione dei criteri per |A tutte le gestanti prese in carico 100,00%
la selezione del rischio
Gestanti con fattori di Numero di gestanti screenate/ numero 100,00%
rischio screenate ed inviate |totale di gestanti prese in carico
Presenza della procedura in |Presente in tutte le sedi | 100,00%
ambulatorio e nelle UU.Q0

10. ALLEGATI

Allegato A Scheda Colloquio telefonico/Appuntamento
Allegato B Scheda per I'anamnesi guidata e selezione delle gravidanze a basso rischio al
1° incontro/visita
Allegato C  Scheda per la selezione delle gravidanze a basso rischio successiva al 1°
incontro
11.BIBLIOGRAFIA

Care in Normal Birth: a practical guide. WHO/FRH/MSM/96.24;

Codice Deontologico dell'Ostetrica/o. Approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 19 Giugno|
2010 con integrazioni/revisioni approvate dal Consiglio Nazionale nella seduta del 5 Luglio 2014;

Department of reproductive health and reserch RHR, World Health Organization, ( 2002). Antenal
Care Randomized Trial: Manual for the implementation of the: New Model. WHO/RHR/01.30,

Geneva, WHO.

Hodnett E.D., Gates S., Hofmeyr G.J., Sakala C., ( 2003). Continuous support for women during '

chilbirth ( Cochrane Review). Cochrane Library, Issue 3, Chichester, UK: John Wiley & Sons, Ltd. ‘

Linee Guida per la Gravidanza Fisiologica. Sistema Nazionale Linee Guida, Novembre 2014

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini

E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SANTTARID REGIONALE

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN CAMILLO FORLANINI

|
|
REGIONE >

LAZIO L

Rev. 01 del

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL :
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 8 di 12
ALLEGATO A

Data

Colloquio/Appuntamento telefonico

Nome

Cognome,

Et3

UM.

parit3

patologie pregresse e attuali

eventuale Procreazione Medicalmente Assistita

Assunzione Acido Folico,

Necessitd mediazione culturale,

Appuntamento in data

ara

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini

E ‘vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SANYTARKD, REGICRALE

AZIENDA OSPEDALIERA REGIONE
SAN CAMILLO FORLANINI LAZIO
Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del |
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 9di 12
ALLEGATO B

HOWE B COGRONE delle domma

E;m o gestaionale e RN ot

Genvidanss pragressa ,

At doliln > 13 Eales w
e N |

&%f" i*;s%mss mgemmﬁ hdnoiPad Prlurniresgas vil s bakio ey e : s

Qﬁm?&i—;«am N

MW& ‘ B e

Phdmn raty svomalis romsni v il et LA He o !

|

Grefidamatile A

B < e &t g W

Dhica an s pleite e b '=ﬁ=-v &l T oOEn

Wﬁx a%emmﬁﬁamm L2 .

%ﬁmﬁmmmﬁﬁ?%}*g’%ﬁwf!ﬁﬁmﬁiﬁm@éﬁ&‘fi’ Gl v gg‘ Tl

W
Sitide— ?‘;:'ri Hastin sosmmlnadin asisess, }&x&&
alisddiaiian S diths HIERA B st i T
Epsbipalaoatie
Pm seisiigriohe el s gt

ﬁi}gﬁﬁ& Hilinenand

Prysdenr nombssdsib o aridl e anpiee
Yrsecin gidle € Shagieea
Highgs
baning
iU s
@gmimam& pesighnsnitheed ﬂ%z’z%mﬁw&
i, : _
|
\
OStEMTICA/O © commsrnmmsmmmssemnsinnse MEHICO? criasae
BIONOTAT ovcesnissescssnrssssssusesinmensissinn _ w

. Documento di proprieta deli’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ‘
E vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SARITARRY REGIONALE

REGIONE "
LAZIO | <

AZIENDA OSPEDALIERA

SAN CAMILLO FORLANINI LAZIO
Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018

PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL ‘
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO .
901/PD/S504/02 Pag. 10 di 12
PATENTE NpEAL,

Argeonpst Bamiliare

rimpsts salinodiotntens Wy S
T sovbgistipendente MO B
e WM

Tolnsbenia Domdaiin ) NG B BB EBE)

Talnrhemmin ooditne HO B O sBp QT8

Faloemrs . I ?é £, %i;
Fooarisos %mm:amﬁﬁm wwmwfxawm@m iﬁﬁ 8 e
&‘Q&@ S o 4 i b Lo
sty RO S o i

sMaatinangnite s NG B
Mabwaibai o B
Lhosswoibein NG 8

ﬁ&f{w: '

Sppmmssl Petologios Roemots

Eileibate wediediss i, NG o5

Lishete o Hedlinodipsndens "o &
G B

Inceendonn

Trgstuonr BO 8§ {hpoe nadell v
Cosgobpatle MO BB it
Aege e NG 8 (ipe :

Alres
gl B B Ul ol : : TR
Bpanpaie: Epatta d | -

Epslita B - WG A

Fpatie O e @

Al Bpatie [0 I |

Lisk HO &

Documento di propneta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
E ‘\/letata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




SISTEMA SANTTARIO REGIONALS

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN CAMILLO FORLANINI

REGIONE |

y LAZIO |

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO
901/PD/S504/02 |

Rev. 01 del

13/11/20Q

18

Pag. 11d

12

Evvboimapalie MO 8 Chedboisuns, Gitee, S

Candiopatie St -
Yiariiadl mszws: &1

Moftosh MLy A

‘*é@iﬁ(ﬁw wg&ﬁ%w«% {Trpebeeion Toteany sl 4 . e &
Mislsibe o Hhards oo aepauale { buu Gepns Qﬁa&%@%& s k w v PR B
nitbeaitimnery NG 5 o ; ‘

Snbod dumalsssodstineaiio L B0 @ Gy, Retinssite Ulnstge, Calinctin, Al 1= s

S

L Appendiesimis HOB
L. Tomaleclomds HOLE
b wieient siopedics B, 9
4, mmmmw@mm L
i WA SIE RS
RS, R, PR, GRS, Borining, Seriintiens.
#. BYLE B s Hel . .y 3
| Hspstssions daiovai N, 8 '
b DEST Al SHUS L

Lt

# &E‘%ﬁm&ﬁ&@:ﬁ

& Miomectoria NG, Gl i . s ¥
bV oapanivais, )
i sonpen FOreeNh PoHh vkdng,

3 slensslpBieperalive BOLE TNe . . i

s, setlo, pulion.

B Conizeerione: N, 8E (el ‘ . e
£ ain Bistur, con snes '

& LB per endermainns pelats, w:« B e

0VEES perdetiE UL S e .
81, ntervent sully manmnels 1 20k Do veopinge ﬁ%@ﬁmﬁ"fg
tirfoadeneciomis, Sl CITEE

Rends, Maduolorse

A

Mo

PP S : i ‘
3 et el # LY i = ¥ !dm A A
E ]

Data: /. 1

Documento di proprieta dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini

E|vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale




]
b REGIONE >
LAZIO | <

SISTEMA SANITARID REGICNALE

AZIENDA OSPEDALIERA
SAN CAMILLO FORLANINI

Procedura AMBULATORIO A GESTIONE OSTETRICA Rev. 01 del |
Dipartimentale GRAVIDANZA A BASSO RISCHIO 13/11/2018
PROCEDURA PER LA MODALITA' DI VALUTAZIONE DEL
Cod. Doc.: RISCHIO OSTETRICO I
901/PD/S504/02 ! Pag. 12 di 12
ALLEGATO C

ot divbe tonmyunssig, S aniog, s LB LB
Mumdnmooen o
¥ e
TETY TR
BN g
T L
R T
! Bl EHD
Fracanpsis Foavpen HELP 5 WG
Digbate 5 4 NG
Carfispse e THD
Vstopaisliopals i W
Mglrmazion falal SR AN
Fiisndod s inbubsing cedrlon sispits o C R
Micrsoinfetdle CoE WO
resantazions soasls dnd fs 408 satlinsta. 5 R

Documento di proprietad dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini

\

|

|

|

!
E \vietata la riproduzione e la diffusione senza specifica autorizzazione scritta del Direttore Generale [
|




